
SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB 

PRESIDENTE DA CÂMARA ANTONIO WALLACE PEREIRA MILITÃO (PP) 

PRIMEIRO SECRETÁRIO EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

SEGUNDO SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

COMISSÕES PERMANENTES 

COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

VICE-PRESIDENTE EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO CÍCERO FÁBIO DA SILVA (DEM) 

SUPLENTE GERALDO FERREIRA DE SOUZA (PP) 

SUPLENTE DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

SUPLENTE PRISCILA BATISTA DE ALMEIDA (DEM) 

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PRESIDENTE DA COMISSÃO EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

VICE-PRESIDENTE GERALDO FERREIRA DE SOUZA (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO PEDRO AURELIANO DA SILVA (CIDADANIA) 

SUPLENTE JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

SUPLENTE DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

SUPLENTE JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE E DEFESA DO MENOR 

PRESIDENTE DA COMISSÃO EDGAR VALDEVINO LIMA (PP) 

VICE-PRESIDENTE GENIVAL JÚNIOR DANTAS (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO PRISCILA BATISTA DE ALMEIDA (DEM) 

SUPLENTE GERALDO FERREIRA DE SOUZA (PP) 

SUPLENTE JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO (PP) 

SUPLENTE CÍCERO FÁBIO DA SILVA (DEM) 

COMISSÃO DE ESTUDOS DA SECA E DO MEIO AMBIENTE 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DAMIÃO HONÓRIO CRUZ (PP) 

VICE-PRESIDENTE GENIVAL JÚNIOR DANTAS (PP) 

MEMBRO DA COMISSÃO JOSÉ SOARES DE SOUZA (CIDADANIA) 

SUPLENTE EDNEY GEOVENNAZ CABRAL BARBOZA (PP) 

SUPLENTE EDGAR VALDEVINO LIMA (PP) 

SUPLENTE PEDRO AURELIANO DA SILVA (CIDADANIA) 

 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

MESA DIRETORA 

 

 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 12/2021, DE 12 

DE AGOSTO DE 2021. 

 

Dispõe sobre a revogação do Ato 

da Mesa Diretora n° 02/2017 de 

30 de março de 2017 e dá 

providências correlatas. 

 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo art. 21, XIII e XVIII, do 

Regimento Interno da Câmara Municipal de Piancó; 

CONSIDERANDO, que o Ato da Mesa 

Diretora n° 02/2017 de 30 de março de 2017, vai de 

encontro ao disposto no Regimento Interno da Câmara; 

CONSIDERANDO, que compete 

privativamente ao Presidente da Câmara Municipal 

organizar a Ordem do Dia, conforme determina o art. 53, 

§ 1° do Regimento; 

CONSIDERANDO, que as disposições 

previstas no ato em questão deveriam ser apresentadas 

através de Projeto de Resolução, visto que visam alterar 

procedimentos já previstos no Regimento Interno desta 

Casa; 

CONSIDERANDO, a necessidade de 

retirar do sistema normativo do Poder Legislativo este 

Ato que, em seu bojo, encontra-se eivado de vícios; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica revogado em sua integralidade 

o Ato da Mesa Diretora n° 02/2017 de 30 de março de 

2017. 

Art. 2o – Este ato entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário.  

Registre-se.  

Publique-se. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2021 

AUTORIA: VEREADOR EDGAR VALDEVINO LIMA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadã Piancoense a Dra. 

Gilma Serra Galdino e dá outras 

providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

ATOS 

DECRETOS LEGISLATIVOS 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por maioria, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadã 

Piancoense a Dra. Gilma Serra Galdino, pelos relevantes 

serviços prestados ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2021 

AUTORIA: VEREADOR JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadão Piancoense ao Sr. 

Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro 

e dá outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 

Piancoense ao Sr. Aguinaldo Velloso Borges Ribeiro, 

pelos relevantes serviços prestados ao município de 

Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2021 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

AUTORIA: VEREADOR EDNEY GEOVENNAZ 

CABRAL BARBOZA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadão Piancoense ao Dr. José 

Leonardo Clementino Pinto e dá 

outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 

Piancoense ao Dr. José Leonardo Clementino Pinto, 

pelos relevantes serviços prestados ao município de 

Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 06/2021 

AUTORIA: VEREADOR JOSÉ SOARES DE SOUZA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadã Piancoense a Sra. 

Daniella Velloso Borges Ribeiro e 

dá outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadã 

Piancoense a Sra. Daniella Velloso Borges Ribeiro, pelos 

relevantes serviços prestados ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2021 

AUTORIA: VEREADOR GERALDO FERREIRA DE 

SOUZA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadão Piancoense ao Sr. 

Pedro Duarte Guimarães e dá 

outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por maioria, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 

Piancoense ao Sr. Pedro Duarte Guimarães, pelos 

relevantes serviços prestados ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 08/2021 

AUTORIA: VEREADOR GERALDO FERREIRA DE 

SOUZA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadão Piancoense “Post 

Mortem” ao Sr. José Targino 

Maranhão e dá outras 

providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por maioria, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadão 

Piancoense “Post Mortem” ao Sr. José Targino Maranhão, 

pelos relevantes serviços prestados ao município de 

Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2021 

AUTORIA: VEREADOR EDNEY GEOVENNAZ 

CABRAL BARBOZA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadã Piancoense a Dra. 

Artemise Leal Silva e dá outras 

providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadã 

Piancoense a Dra. Artemise Leal Silva, pelos relevantes 

serviços prestados ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2021 

AUTORIA: VEREADOR WAGNER RICARDO LEITE 

BRASILINO 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadã Piancoense “Post 

Mortem” a Sra. Erilene Alves da 

Silva Azevedo de Lacerda e dá 

outras providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadã 

Piancoense “Post Mortem” a Sra. Erilene Alves da Silva 

Azevedo de Lacerda, pelos relevantes serviços prestados 

ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2021 

AUTORIA: VEREADOR EDGAR VALDEVINO LIMA 

 

Dispõe sobre a concessão do título 

de Cidadã Piancoense a Sra. 

Rayanne Napy Neves e dá outras 

providências. 

 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE PIANCÓ/PB, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 50, caput, da Lei Orgânica 

do Município c/c o art. 21, inciso XX e art. 95 e seguintes 

do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Piancó/PB, faz saber que, em Sessão Ordinária 

realizada no dia 12/08/2021, a CÂMARA 

MUNICIPAL, por unanimidade, aprovou e ela 

PROMULGA o seguinte DECRETO 

LEGISLATIVO: 

Art. 1º - Fica concedido o título de Cidadã 

Piancoense a Sra. Rayanne Napy Neves, pelos relevantes 

serviços prestados ao município de Piancó-PB. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

Câmara Municipal de Piancó/PB, Casa Padre 

Manoel Otaviano, em 13 de agosto de 2021. 

 

Antonio Wallace Pereira Militão 

Presidente da Câmara Municipal de Piancó/PB 

 

Edney Geovennaz Cabral Barboza 

Primeiro Secretário 

 

Damião Honório Cruz 

Segundo Secretário em Exercício 

 

 

PRESIDÊNCIA 

 

1) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
03/2021 
Autoria: Edgar Valdevino Lima 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadã Piancoense a Dra. Gilma Serra Galdino e dá 
outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR MAIORIA (8 – Sim/ 1 – Não/ 1 – 
Abstenção). 

 
2) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 

06/2021 
Autoria: José Luiz da Silva Filho 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadão Piancoense ao Sr. Aguinaldo Velloso Borges 
Ribeiro e dá outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

3) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
07/2021 
Autoria: Edney Geovennaz Cabral Barboza 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadão Piancoense ao Dr. José Leonardo 
Clementino Pinto e dá outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

4) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
08/2021 
Autoria: José Soares de Souza 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadã Piancoense a Sra. Daniella Velloso Borges 
Ribeiro e dá outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

5) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
09/2021 
Autoria: Geraldo Ferreira de Souza 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadão Piancoense a Sr. Pedro Duarte Guimarães e 
dá outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR MAIORIA (8 – Sim/ 1 – Não/ 1 – 
Abstenção). 

 
6) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 

10/2021 
Autoria: Geraldo Ferreira de Souza 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadão Piancoense “Post Mortem” ao Sr. José Targino 
Maranhão e dá outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR MAIORIA (8 – Sim/ 1 – Não/ 1 – 
Abstenção). 

 
7) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 

11/2021 
Autoria: Edney Geovennaz Cabral Barboza 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadã Piancoense a Dra. Artemise Leal Silva e dá 
outras providências”. 

DECRETOS LEGISLATIVOS 

APROVADOS EM SESSÃO 

ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 

12/08/2021. 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

8) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
12/2021 
Autoria: Wagner Ricardo Leite Brasilino 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadã Piancoense “Post Mortem” a Sra. Erilene Alves 
da Silva Azevedo de Lacerda e dá outras 
providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

9) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 
13/2021 
Autoria: Edgar Valdevino Lima 
Ementa: “Dispõe sobre a concessão do título de 
Cidadã Piancoense a Sra. Rayanne Napy Neves e dá 
outras providências”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 
 

 

1) REQUERIMENTO Nº 93/2021 
Autoria: José Soares de Souza e José Luiz da Silva 
Filho 
Ementa: “Requer que seja encaminhado ofício ao 
Presidente da AESA/PB – Agência Executiva de 
Gestão das Águas, solicitando a abertura das 
comportas de açudes e barragens localizados no Vale 
do Piancó”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

2) REQUERIMENTO Nº 95/2021 
Autoria: Pedro Aureliano da Silva e Edgar Valdevino 
Lima 

Ementa: “Requer que seja encaminhado ofício a 
Senhora Kelly Ramalho Freire – Superintendente 
Regional da CONAB-PB, solicitando a reabertura da 
Unidade da CONAB na região do Vale do Piancó e o 
retorno da venda de milho para os produtores rurais 
desta região”. 

RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR UNANIMIDADE. 

 

3) REQUERIMENTO Nº 96/2021 
Autoria: Edgar Valdevino Lima, José Soares de Souza 
e Wagner Ricardo Leite Brasilino 
Ementa: “Requer o encerramento da discussão de 
matérias em pauta na Ordem do Dia da 20ª Sessão 
Ordinária do Segundo Período Legislativo do 
Primeiro Ano da Legislatura 2021/2024”. 
RESULTADO DA VOTAÇÃO: APROVADO 
POR MAIORIA (8 – Sim/ 2 – Não). 

 

 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 04/2021 
Autoria: Cícero Fábio da Silva 
Ementa: “Institui e inclui no Calendário Oficial do 
Município, a Semana de Acompanhamento 
Psicológico e Terapêutico às Crianças e Adolescentes 
das Escolas Públicas e Comunidades próximas, no 
início de cada semestre do ano letivo, e dá outras 
providências”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 
2) PROJETO DE LEI Nº 05/2021 

Autoria: Cícero Fábio da Silva 
Ementa: “Dispõe sobre a prestação de assistência 
religiosa nos hospitais públicos e privados, rede de 

REQUERIMENTOS APROVADOS 

EM SESSÃO ORDINÁRIA 

REALIZADA NO DIA 12/08/2021. 

PROJETOS DE LEI NÃO 

DELIBERADOS EM SESSÃO 

ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 

12/08/2021. 



SEMANÁRIO DO PODER 

LEGISLATIVO 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIANCÓ – ESTADO DA PARAÍBA 

Edição de 13 de agosto de 2021 Secretaria Executiva Ano XXX – Biênio 2021/2022 

 Criado pelo art. 161 da Resolução nº 03, de 11 de maio de 1991 (Regimento Interno) 

saúde municipal e entidades de internação situadas em 
Piancó e dá outras providências”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 

3) PROJETO DE LEI Nº 35/2021 
Autoria: Edney Geovennaz Cabral Barboza 
Ementa: “Denomina de Antônio de Macena Araújo 
a Rua Oito, situada no bairro Campo Novo, no 
município de Piancó/PB”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 

 

1) REQUERIMENTO Nº 72/2021 
Autoria: José Soares de Souza 
Ementa: “Solicito a construção do calçamento na 
Rua do Barbozão, localizada no bairro Piancozinho, 
no município de Piancó”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 

2) REQUERIMENTO Nº 80/2021 
Autoria: Mesa Diretora 
Ementa: “Requer que seja encaminhado ofício ao 
Exmo. Senhor João Azevedo Lins – Governador do 
Estado da Paraíba solicitando a reforma da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental Ademar Leite, do 
município de Piancó/PB”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 

 

3) REQUERIMENTO Nº 91/2021 

Autoria: Mesa Diretora 
Ementa: “Requer que seja encaminhado ofício ao 
Exmo. Senhor Daniel Galdino de Araújo Pereira – 
Prefeito do Município de Piancó/PB, solicitando a 
implantação de um poço artesiano na Horta 
Comunitária, localizada no Conjunto Padre Luciano, 
no município de Piancó/PB”. 
MOTIVO: ATINGIU O HORÁRIO DE 
ENCERRAMENTO DA SESSÃO 
ORDINÁRIA. 
 

 

 

 

 

REQUERIMENTOS NÃO 

DELIBERADOS EM SESSÃO 

ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 

12/08/2021. 


